
DECRETO Nº 738 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com os incisos IV e V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de
Curitiba, Lei Municipal n.º 7.833, de 19 de dezembro de 1991, Lei do Plano Diretor n.º 14.771, de 17 de
dezembro de 2015, com base no Protocolo n.º 04-015129/2020; 
 
  
 
  
 
DECRETA: 
 
  
 
  
 
Art. 1º Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho que irá desenvolver o Plano Municipal de
Mitigação e Adaptação às Mudanças do Clima, o Projeto “Aceleração de Estratégias de Desenvolvimento
Urbano de Baixo Carbono - Urban Leds II”, e o Compromisso com a C40 “Meta 2020” do Acordo de Paris
os seguintes membros: 
 
  
 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA 
 
Titulares: JOSIANA SAQUELLI KOCH 
 
LENY MARY GOES TONIOLO 
 
LUIS ALBERTO LOPEZ MIGUEZ 
 
NATALIE HENKE GRUBER MAROCHI 
 
Suplentes: ADILSON MARIN LOPES 
 
ANA CAROLINA SCHMIDLIN 
 
ELIANE NERCINDA CHIURATTO 
 
JULIANO MATTEUSSI 
 

Designa membros para compor o Grupo de

Trabalho para desenvolver o Plano Municipal

de Mitigação e Adaptação às Mudanças do

Clima, o Projeto “Aceleração de Estratégias de

Desenvolvimento Urbano de Baixo Carbono -

Urban Leds II” e o Compromisso com a C40

“Meta 2020” do Acordo de Paris.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA



Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Orçamento - SMF 
 
Titular: ANDERSON CARPEN PADOVANI 
 
Suplente: ELIANE DE FATIMA ELIAS 
 
Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP 
 
Titular: VIVIANE BAUER DOS SANTOS 
 
Suplente: VENUSIA SOUZA LIMA DALLA BONA 
 
  
 
Secretaria Municipal de Defesa Social e Trânsito - SMDT 
 
Titular: NELSON DE LIMA RIBEIRO 
 
Suplente: RODRIGO ALIPIO 
 
  
 
Procuradoria Geral do Município - PGM 
 
Titular: CINTIA ESTEFANIA FERNANDES 
 
Suplente: CHRIS DE ALMEIDA GUIMARAES DA COSTA 
 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba - IPPUC 
 
Titular: GISELE ROSARIO MEDEIROS 
 
ADRIANA GARCIA MATIAS 
 
LUANA SLOBODA 
 
ANA CRISTINA WOLLMANN ZORNIG JAYME 
 
Suplente: SERGIO RUI MATHEUS RIZZARDO 
 
TERESA CRISTINA RITZMANN TORRES 
 
ROSANE AMELIA SANTOS POPP 
 
KARIN NOHARA CARSTENS GOMES 
 
Agência Curitiba de Desenvolvimento S.A. 
 
Titular: ALESSANDRA MARIA DE ALBUQUERQUE REIS 
 
Suplente: FREDERICO AUGUSTO MUNHOZ DA ROCHA LACERDA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

2



  
 
Assessoria de Relações Internacionais 
 
Titular: RODOLPHO ZANNIN FEIJÓ 
 
Suplente: GUILHERME ANTONIO FRANCO ZUCHETTI 
 
  
 
Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - SMSAN 
 
Titular: FELIPE THIAGO DE JESUS 
 
Suplente: EVELIN DA SILVA PRATES 
 
URBS - Urbanização de Curitiba S. A. 
 
Titular: CELSO FERREIRA LUCIO 
 
Suplente: ALYSON PRADO WOLF 
 
Companhia Paranaense de Energia - COPEL 
 
Titular: GIOVANI MARCEL TEIXEIRA 
 
Suplente: LEANDRO DAVID F. OLIVEIRA 
 
  
 
Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 
 
Titular: ROBERTA MIGUEL KISKA FILIPPINI 
 
Suplente: CESAR AUGUSTO MARIN 
 
  
 
Art. 2º Ficam designadas as servidoras JOSIANA SAQUELLI KOCH e GISELE ROSÁRIO MEDEIROS
para exercer, de forma compartilhada, as atribuições de Coordenação do Grupo de Trabalho. 
 
  
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
 
Art. 4º Fica revogado o Decreto Municipal n.º 573, de 10 de maio de 2019. 
 
  
 
Rafael Valdomiro Greca de Macedo  -  Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

3



Marilza do Carmo Oliveira Dias  -  Secretária Municipal do Meio Ambiente 
 
Luiz Fernando de Souza Jamur  -  Presidente interino do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano
de Curitiba - IPPUC 
 

 
PALÁCIO 29 DE MARÇO, 2 de junho de 2020. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

4


